

Số: /KH-UBND

Thắng Lợi, ngày 7 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai vận động đóng góp các loại
quỹ xã hội trên địa bàn phường Thắng Lợi năm 2024

Thực hiện kế hoạch vận động các loại quỹ của UBND thành phố Sông Công và UBMTTQ, các tổ chức đoàn thể, tổ chức Hội có liên quan của thành phố Sông Công.

Trong những năm qua phong trào đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc các đối tượng gia đình chính sách, gia đình gặp hoàn cảnh khó khăn, gia đình hộ nghèo, tặng quà cho trẻ em, chăm sóc Người cao tuổi, các gia đình khó khăn đột xuất... của phường Thắng Lợi thường xuyên được các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể và nhân dân quan tâm. Nhằm góp phần huy động được nguồn lực trong nhân dân, động viên kịp thời các đối tượng chính sách, những đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, góp phần đảm bảo an sinh xã hội tại địa phương.

Có được những kết quả trên trước hết có sự quan tâm chỉ đạo của cấp ủy, chi bộ, các tổ dân phố, sự vào cuộc của các tổ chức ngành đoàn thể, đóng góp tích cực của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài phường, sự đồng thuận của các tầng lớp nhân dân trên địa bàn. Để phát huy kết quả đã đạt được, UBND phường xây dựng kế hoạch triển khai vận động các loại quỹ như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Nhằm huy động tối đa sự đóng góp tự nguyện trách nhiệm và tình cảm của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và nhân dân trên địa bàn phường để cùng với chính quyền các cấp quan tâm chăm sóc đời sống vật chất, tinh thần cho các đối tượng gia đình chính sách, người có công với cách mạng, gia đình khó khăn, người cao tuổi, chăm sóc trẻ thơ, động viên các cháu có thành tích cao trong học tập.

2. Yêu cầu:

Công tác vận động đóng góp các loại quỹ phải đảm bảo các quy định và tuyên truyền giải thích trên cơ sở các văn bản hướng dẫn. Các tổ chức ngành đoàn thể từ phường đến tổ dân phố tích cực tuyên truyền vận động đến đoàn viên, hội

viên và nhân dân hiểu rõ mục đích và ý nghĩa của việc vận động đóng góp quỹ, thể hiện đạo lý truyền thống của dân tộc ta, là nghĩa vụ và trách nhiệm của toàn xã hội.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ:

1. Các văn bản của thành phố.

- Căn cứ các kế hoạch của UBND thành phố Sông Công đã triển khai về vận động, ủng hộ thu các loại quỹ:

- Căn cứ Nghị định số 30/2012/NĐ-CP ngày 12/4/2012 của Chính phủ về việc tổ chức, hoạt động quỹ xã hội, quỹ từ thiện;

- Căn cứ kế hoạch số 200/KH-BQLQDODN ngày 06 tháng 7 năm 2018 của UBND thành phố Sông Công về việc vận động xây dựng quỹ " đền ơn đáp nghĩa" năm 2018;

- Căn cứ kế hoạch số 41/KH-BVĐ ngày 10 tháng 05 năm 2018 của UBND thành phố Sông Công về việc vận động ủng hộ quỹ nhân đạo năm 2018;

- Căn cứ kế hoạch số 15/KH-BVĐ ngày 39 tháng 07 năm 2021 của UBND thành phố Sông Công về việc tổ chức vận động xây dựng quỹ nạn nhân chất độc da cam/Dioxin thành phố Sông Công năm 2022;

- Căn cứ kế hoạch số 191/KH-MTTQ-BTT ngày 19 tháng 09 năm 2022 của UBMT tổ quốc thành phố Sông Công về việc tổ chức tháng cao điểm ' vì người nghèo' năm 2022;

- Căn cứ kế hoạch số 33/KH-BVĐ ngày 05 tháng 06 năm 2023 của UBND thành phố Sông Công về việc tổ chức vận động xây dựng quỹ chăm sóc Người cao tuổi thành phố Sông Công năm 2023;

- Căn cứ kế hoạch số 288/KH-MTTQ-BTT ngày 28 tháng 09 năm 2023 của UBMT tổ quốc thành phố Sông Công về việc tổ chức tháng cao điểm ' vì người nghèo' năm 2023;

2. Đối tượng vận động:

- Cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường.

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trong và ngoài địa bàn.

- Các hộ gia đình ở các tổ dân phố trên địa bàn phường

3. Mức vận động:

3.1. Quỹ trẻ thơ (quỹ bảo trợ trẻ em): Vận động 10.000đ/hộ trở lên

3.2. Quỹ tình nghĩa (quỹ đền ơn đáp nghĩa): Vận động từ 10.000đ - 15.000đ/hộ

3.3. Quỹ vì nạn nhân chất độc da cam/Đioxin: Vận động 10.000đ/hộ trở lên

3.4. Quỹ vì người nghèo: Vận động từ 10.000đ - 15.000đ/hộ

3.5. Quỹ chăm sóc Người cao tuổi: Vận động 20.000đ/hộ trở lên

3.6. Quỹ Khuyến học: Vận động 10.000đ/hộ trở lên

3.7. Quỹ nhân đạo: Vận động 10.000đ/hộ trở lên

3.8. Đối với quỹ phòng chống thiên tai: Thực hiện thu theo kế hoạch của UBND thành phố Sông Công (số 2368/KH-UBND ngày 20/7/2022) thu tiền của đối tượng trong độ tuổi lao động khác trên địa bàn: 10.000 đồng/người/năm (*trừ các đối tượng là người đang lao động, làm việc tại các cơ quan quản lý nhà nước, hành chính sự nghiệp, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp đã nộp tại nơi làm việc*). Số tiền thu quỹ thiên tai UBND phường nộp về UBND thành phố theo quy định.

4. Thời gian thực hiện:

Thời gian vận động và nộp các loại quỹ: các tổ chức, cá nhân, các tổ dân phố phần đầu nộp (đợt 1) trước ngày 20/7/2024; (đợt 2) nộp trước ngày 15/11/2024. (*Mọi đóng góp ủng hộ của các Tổ dân phố, các tổ chức và cá nhân gửi về Văn phòng UBND phường: đ/c Lê Thị Minh Hải- văn phòng, ĐT 0978558563; đ/c Dương Thị Vân Anh-Kế toán, ĐT 0978528465*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. UBND phường xây dựng kế hoạch vận động các loại quỹ báo cáo Ban thường vụ và tổ chức triển khai đến các tổ chức ngành đoàn thể, các tổ dân phố.

2. UBMTTQ và các tổ chức ngành, đoàn thể, các công chức chuyên môn căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch chi tiết, quy chế thu, chi và quản lý quỹ theo quy định; Tăng cường công tác tuyên truyền vận động sâu rộng đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc đóng góp các loại quỹ xã hội.

3. Các tổ dân phố: Báo cáo chi ủy chi bộ xin ý kiến chỉ đạo, tham mưu phối hợp với các tổ chức đoàn thể ở tổ dân phố thành lập tổ vận động, làm tốt công tác tuyên truyền tới người dân về chủ trương, mục đích, ý nghĩa việc vận động tham gia đóng góp các loại quỹ góp phần đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn phường.

4. Kế toán ngân sách và các đồng chí có liên quan tham mưu với lãnh đạo UBND phường việc quản lý và sử dụng các loại quỹ đúng theo quy chế và quy định hiện hành.

Trên đây là kế hoạch vận động đóng góp các loại quỹ năm 2024, UBND phường đề nghị các tổ chức, cá nhân, các ngành đoàn thể, các tổ dân phố quan tâm triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các tổ dân phố;
- UBMTTQ và đoàn thể;
- Lưu VPUB.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Chu Thị Xuân